

KURJER ZACHODNI

»ISKRA« Biuletyn Jar **ziennik polityczny, gospodarczy i literacki.**
ROK XXIII. SOSNOWIEC, SOBOTA 23 LIPCA 1932 ROKU. Nr. 170.
Prenumerata z odnośnieniem do domu lub przesyłka pocztowa **3.50 zł. miesięcznie (zagranicą 6.50 zł.)** | P.K.O. 61.553. | **Cena egzem. 15 groszy**
Opłata poczt. uiszczona ryczałtem.

Berlin pod rządami wojskowymi.

Zamach ujawnił zupełną słabość socjalistów.

BERLIN, 22.7. Komisaryczny rząd Prus usunął w pierwszym dniu swego urzędowania 24 wyższych urzędników, między nimi trzech podsekretarzy stanu, 5 nadprezydentów prowincyj, 6 prezydentów regencji, 8 prezydentów policji. Dowódcą okręgu wojskowego Berlin-Brandenburgja, gen. Rundstedt wydał rozkaz do policji aby bezzwłocznie używała broni, gdy zajdzie potrzeba. Policjanci, którym udowodni się nieznaczenie należytego użytku z broni będą oddani pod sąd i natychmiast zwolnieni. W drugim rozkazie ogłasza generał Rundstedt, że aresztowani będą wszyscy, ci, przeciwko którym istnieje dostateczne podejrzenie, iż posiadają nielegalnie broń.

Wydaje się pewne, że von Papen przeprowadzi swoje plany bez większych trudności. O sparaliżowanie socjaldemokracji świadczy odezwa zarządu głównego partji, w której mówi się tylko o walce zapomocą kartki wyborczej w dniu 31 lipca i ostrzega się przed prowokatorami, wzywającymi do strajku generalnego. Socjaliści zrywają do spokoju, co świadczy o zupełnej ich słabości. Trudno dziwić się temu i wymagać, by socjaliści wystąpili teraz do zdecydowanej, rewolucyjnej walki przeciwko dekretem prezydenta Hindenburga, którego oni właśnie swoimi głosami wybrali

ARESZTOWANIE KOMENDANTA „SCHUPO“

BERLIN, 22.7. Dziś o godz. 3 rano przed gmachem prezydium policji w Berlinie zajechał samochód z wojskiem. O-

Kpt. Orliński

ODLECIAŁ DO ZURYCHU.

WARSZAWA, 22.7. (Tel. wł.) Kapitan Orliński, który przed kilku dniami uległ wypadkowi pod Białaczowem w drodze do Zurychu, nie zaniechał wzięcia udziału w tych zawodach i w dniu 21 bm. wyliciał poraż drugi na aparacie B 8. Aparat ten zgłoszony był również jako jeden z trzech polskich samolotów na zawody w Zurychu.

Dziś kpt. Orliński wystartował z Wiednia w dalszą drogę.

Kpt. Bajan już jest w Zurychu. Ponadto przybył tam mjr. Kwieciński, z ramienia aeroklubu Rzplitej, celem wzięcia udziału w jury.

Zamach hitlerowców

NA DYREKTORA POLSKIEGO BANKU.

BYTOM, 22.7. Niesłychane oburzenie wśród polskiej ludności Śląska opolskiego wywołał, nieudany na szczęście, plan zamachu na dyrektora Polskiego Banku Ludowego w Strzelcach p. Willkowskiego.

Onegdaj przez tylne wejście dostało się do gmachu banku czterech hitlerowców, z których jeden zakradł się do sypialni dyr. Willkowskiego, przypuszczając, że zastanie go już w łóżku. Dyr. Willkowski na szczęście wyszedł uprzednio do ogrodu i w ten sposób uniknął pobicia przez hitlerowców, a może nawet śmierci.

Wezyscy czterej zostali zatrzymanymi przez wezwaną policję. Opryski tłumaczyli się, że zamierzali u dyr. Willkowskiego przeprowadzić jedynie rewizję, aby stwierdzić, czy nie posiada on broni.

Na czele szajki stał niejaki Margosch, znany awanturnik narodowy - socjalistyczny, który oddawna grozi, że hitlerowcy zdemolują Polski Bank Ludowy i Dom Polski w Strzelcach.

ficer Reichswehry w towarzystwie czterech szeregowców wkroczył do biura i zameldował się dyżurnemu urzędnikowi, jako delegat komendanta okręgu bran-

denburskiego, gen. Rundstedta. Następnie, pozostawiając jednego z żołnierzy w wejściu, oficer udał się z pozostałymi do mieszkania b. komendanta policji



PRZECIW KOMUNISTOM.

Oddział policji berlińskiej podąży do „Domu Liebknechta“, celem przeprowadzenia rewizji i konfiskaty ulotek, nawołujących do strajku generalnego. Oczekiwane jest w Niemczech rozporządzenie, uznające komunistów za partję nielegalną. U góry w rogu Ernest Thälman, przywódca komunistycznej partji Niemiec.

„Powrót do dzieła Bismarka”

Prasa francuska o wypadkach w Rzeszy.

PARYŻ, 22.7. Dzienniki wczorajsze komentują wypadki niemieckie. Ogólny nastrój jest jednakowy, a mianowicie, iż sytuacja jest poważna, wymagająca czujności.

Charles Bonnefon zastanawia się w „Echo de Paris“, jakie stanowisko winien zająć rząd francuski wobec wytworzonej się sytuacji, „która może stać się groźną dla naszych inżynierów i naszych interesów w zagłębiu Saary; czyż będzie czekał na wypadki? czy też korzystając z prawa, które sobie zastrzegł, wzmocni garnizon, czuwający nad kolejami w okręgu Saary?”

„Naszem zdaniem — mówi Charles Bonnefon — nastąpiła chwila, kiedy, zachowując przeczorną postawę wyciekającą, należy przypomnieć Niemcom, iż nie wolno żadnemu oddziałowi regularnemu żołnierzy niemieckich wkroczyć do strefy zneutralizowanej krajów Nadrenji”.

Jacques Bainville w „Liberte“ w artykule zatytułowanym „Powrót do dzieła Bismarcka“, pisze:

„Powtórzono nam, iż Herriot wypowiedział uwagę w Lozannie, że Niemcy są szczególnie monarchiczne, a eks-kanceler Marx, centrowiec katolicki, nie jest szczególnie republikański. To znaczy, iż nie byłoby roztropnie polegać na oporze mas niemieckich. Codzienne zabójstwa na ulicach, posłużyły za motyw jenerałowi v. Schleicherowi, (który prowadził całą tę akcję) do przeprowadzenia swej akcji. Potrzeba skończenia z gwałtowną agitacją komunistów, jak również i nazich jest przytoczona, jako definitywna racja. W rezultacie, jeżeli się uda Schleicherowi, to ułatwi teren dla ruchu hitlerowskiego, którego użył dla przywrócenia porządku. Chciano restauracji Europy. Będzie się miało najpierw restaurację w Niemczech i to prawdopodobnie Hohenzollernów! A później? Traktat wersalski i granice będą musiały dobrze się trzymać wobec konstytucji, którą Bismark w 1871 kazał ogłosić w imieniu królowej i narodu niemieckiego w tejże samej galerji lustrzanej pałacu Wersalskiego.

Wyrok w procesie leskim.

Trzy wyroki śmierci

SANOK, 22.7. Dziś o godz. 8.50 rano rozpoczął się trzeci i ostatni dzień rozprawy.

Przewodniczący sądu udzielił głosu prokuratorowi Ciszkowiczowi, który po krótkiej mowie, reasumując nagromadzone w czasie rozprawy fakty, zażądał ustawowego wyroku t. zn. kary śmierci.

Następnie przemawiał obrońca, poseł Zahajkiewicz, który starał się dowiedzieć, że nie może być mowy o zastosowaniu par. 75.

Z kolei mówił drugi obrońca, dr. Rozenblat. Obrońca ten właściwie mało zajmował się zająściami, a mówił o swobodach obywatelskich.

Jako przedostatni przemówił adw. poseł Baran, który nawiązał do analogicz-

nych rozruchów w powiecie leskim, a mianowicie z roku 1896 i 1930. Pierwszy wypadek miał miejsce w Monasterce, drugi zaś koło Sanoka. W obu wypadkach, dzięki taktowi sędziego Dulcietta, nie doszło do rozruchów. Jako ostatni przemawiał obrońca poseł Piłak, który rozwodził się nad mieniącymieniem mieszkańców powiatu leskiego. O godz. 5 m. 15 pop. sąd ogłosił wyrok, mocą którego Dunek, Małcki i Madej zostali skazani na karę śmierci, a Pastawski na dożywotnie więzienie.

Wniosek ministra sprawiedliwości p. Prezydent wszystkim trzem skazanym na śmierć zamienił karę śmierci na ciężkie więzienie.

Heimansberga i oświadczył, że go aresztuje.

Heimansberg odpowiedział, że nie ma obowiązku wypełniania rozkazów gen. Rundstedta, wobec czego został wyciągnięty z łóżka i aresztowany.

W dalszym ciągu oficer Reichswehry aresztował majora policji Enke oraz członka „Reichsbanneru“, Karlbergha. Wszyscy są oskarżeni o niestosowanie się do rozporządzeń władz w czasie stanu wyjątkowego i o współdziałanie z organizacją „Żelaznego Frontu“. Aresztowanych przewieziono do gmachu ministerstwa Reichswehry.

BERLIN, 22.7. Dowódcą wojskowy Brandenburgji gen. Rundstedt na zasadzie dekretu z dnia 2 lipca zawiesił na przeciąg dni 8 wydawnictwo „8-Uhr Abendblatt“ za zamieszczenie karykatury kancelarza von Papena. Kancelarz jest przedstawiony za stołem biesiadnym, jak popijając szampana podpisuje dekrety wyjątkowe.

Również uległa zawieszeniu komunistyczna „Role Fahne“. Lokal redakcyjny jest zajęty przez policję.

BERLIN, 22.7. Jutro o godz. 10 min. 30 rano, zbierze się w Lipsku najwyższy trybunał Rzeszy niemieckiej dla rozpatrzenia skargi b. ministrów pruskich przeciwko rozwiązaniu rządu pruskiego. Poza to będą rozpatrywane skargi rządów: Bawarii, Badenji i Wirtembergji, które również protestują przeciwko wprawdaniu rządów komisarycznych w Rzeszy Niemieckiej.

Obrodam będzie przewodniczył prezes Trybunału, dr. Bumke.

W związku z posiedzeniem sądu policja lipska zarządziła daleko idące środki ostrożności. Wejścia na salę obrad będą ściśle kontrolowane, a gmach sądu ma być obsadzony przez silne oddziały policjantów.

Samobójstwo zrujnowanego

KUPCA WARSZAWSKIEGO.

W Al. Ujazdowskich w domu nr. 56 w Warszawie, posiadał dwa obłrzymie lokale 54-letni Maurycy Ludwik vel Mojżesz Lejbus Warszawski, znany kupiec i przedsiębiorca stolicy. Warszawski posiadał dom agenturowy, przedsiębiorstwa budowlane, biuro handlowe, a interesy jego szły świetnie, ciesząc się powszechnym zaufaniem.

W ostatnich czasach wskutek panującego kryzysu Warszawski został zrujnowany i wpadł w tak wielkie trudności finansowe, że począł likwidować jedno przedsiębiorstwo po drugim. Mimo tego groziła mu eksmisja z lokalu, a meble były zajęte przez komornika.

Warszawski wpadł z tego powodu w silny rozstrój nerwowy i niejednokrotnie mówił do znajomych, że nie da sobie rady a jedyne wyjście widzi w odebraniu sobie życia.

Wezoraż około godz. 8 rano mieszkańcy domu zostali zaalarmowani loskotem spadającego ciała. Na bruku podwórza leżał strasznie zmasakrowany trup Warszawskiego, który rzucił się z okna 4 piętra kamienicy.

O wypadku zawiadomiono Pogotowie ratunkowe i policję, lekarz stwierdził zgon wskutek strąsania ciała z wysokości podłucz.

Pogoda na dziś.

Zachmurzenie zmienne ze skłonnością do burz i przelotnych opadów zwłaszcza na Pomorzu. Dość ciepło. Najpierw słabe wiatry południowe, potem umiarkowane zachodnie i północno-zachodnie.

